

**Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświatożnych.**

**Cena prenumeraty:**

W Łwowie	Na prowincji
z dostawą	z dostawą
12.75 zł.	13.00 zł.
z dostawą	z dostawą
13.00 zł.	13.25 zł.
z dostawą	z dostawą
13.25 zł.	13.50 zł.
z dostawą	z dostawą
13.50 zł.	13.75 zł.
z dostawą	z dostawą
13.75 zł.	14.00 zł.

**Numer kosztuje 4 centy**

Prenumerata i dostawa do domu w Łwowie należy płacić w Bursie Drukarskiej, ul. Karłowicza 11.

Prenumerata lub dostawa do domu w innych miastach należy płacić w Bursie Drukarskiej, ul. Karłowicza 11, w Łwowie lub w innych miastach, w których ma oddziaływanie.

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Piotra w Okowach  
Jutro: N. P. M. Anielskiej.

Adres Redakcji i Administracji:  
ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: **Ludwik Masłowski.**

Wychód słońca g. 4 m. 41  
Zachód " " 7 " 29

Długość dnia 14 g. 48 m.  
Ubyło dnia 3 min.

## Przegląd polityczny.

Lwów 31 lipca.

Ciekawą korespondencją warszawską o mieśnieniu się rządu rosyjskiego w wewnętrzne sprawy kościoła katolickiego czytamy w *Kurjerze Południowym*:

"W maju r. b., kiedy w Petersburgu odbywały się konsekracje biskupów naszych, kiedy ich obdarzano bogatymi insygniami, — w gubernji siedleckiej (Podlasie) otrzymali naczelnicy powiatowi instrukcję następującą:

"Jeżeli biskup (lubelski i podlaski, ks. Jacewski) będzie objeżdżał dyceceję, należy go trzymać z dala od miejsc, gdzie są cerkwie prawosławne (przerobione z uni-kiełk), przynajmniej w odległości piętnastu wiorst dokoła; należy nie dopuszczać żadnych przemówień poza kościołem, żadnych ozdób, jak n. p. bram i łuków ubranych zielenią i t. p. Przejazd ma się odbywać skromnie, bez parady."

Taka jest instrukcja w gubernji siedleckiej, jak nadmieniam, i wiem o niej na pewno. Wnosić stąd trzeba, że taką samą otrzymali naczelnicy powiatowi w gubernjach lubelskiej i augustowskiej, gdzie są rozrzucone osady dawniej unickie, przepisane w r. 1875 na prawosławie.

Instrukcja wspomniona o tyle jest nowa, że więcej ścieśnia prawa biskupie.

W roku 1883 — to jest w roku zawarcia nowej umowy z Rzymem — generał Horiko biskupowi Wnorowskiemu wyznaczył, które parafie dozwolonych pomieścić tylko, gdzie nie ma weale ludności byłej unickiej. W roku 1885 biskupowi sejneńskiemu zakazał wizyty biskupiej w powiatach: mazowieckim i augustowskim. Te raz więc nie tylko te parafie, gdzie "byli" unicy są zmieszani z łacinnikami, ale i te, które dotychczas tamtych, chociażby nie miały weale uników, są wyjęte z pod nadzoru biskupiego, o ile mają niebezpieczeństwo, że leżą w promieniu dwumilowym od cerkwi. Biskupowi ukazy carskie stawiają wolność wizytowania dyceceji; lecz aby te wolności uczynić fikcyjną, wydają się potajemnie rozkazy do gubernatorów, żeby wizytom przeszkadzali. Tym sposobem można przed światem udawać tolerancję i opiekę nad katolicyzmem, i zarazem dawać go, żeby udusić.

Nie poddawamy się przecieć rozpacz. W roku 1887 p. Tchorzewskij, gubernator lubelski, zwiędził seminarjum miejscowe, i objeżdżał gubernię swoją. Podczas objazdu wzywował kościoły katolickie, jak przysłało na pasterza dyceceji i chociaż sam prawosławny, przyrzekł częściej je wzywować (niż Biskup).

Miejmy więc nadzieję, że i teraz nie będzie my pozabawieni opieki pasterskiej. Gdzie nie będzie mogli pojechać Biskup, pojedzie gubernator w jego zastępstwie. Czy to nie wszystko jedno?

Jeżeli zaś chcecie koniecznie, aby Biskup zwiędzał, może p. Pobiedonosow dać pozwolenie „Wysokoprosławszennemu“ Leoniejszowi, archiepiskopowi cholmsko-warszawskiemu, żeby zaszczycił swoją wizytą kościoły łacinnickie w lubelskiej i podlaskiej dyceceji.

Przecież w roku 1884 zwiędzał dyceceją kijowską metropolita Platon, a w r. 1888 dyceceją wileńską Aleksiej, archiepiskop litowski, i księża łacinnicy (niektórzy) obydwóch przyjmowali, jakby swoich katolickich Biskupów!... i dobrze było. Więc i teraz będzie tak samo. Nastąpi nowa „unja“.

Jeżeli wierzyć można wiadomościom, nadchodzącym z Konstantynopola, to rozruchy między Ormianami w małej Azji przyspieszyły nominację biskupów bułgarskich. Wiemy, że powodem rewizji w katedrze erzerumskiej było doniesienie

powne, które sultan otrzymał, że Ormianie przygotowują powstanie i urządzili sobie w Erzerum w katedrze i szkole skład broni. Powstanie to starali się w Armenji wywołać emisjarzy rosyjscy, których tam mnóstwo się uwija. Agitacje rosyjskie w Armenji nie od dziś się datują. Trwają one już z górą sto lat i zawsze umiała Rosja podburzyć Ormian, a zawsze tylko w tym celu, aby część krajów przez nich zamieszkałych dla siebie zagarnąć. Już Katarzyna II przyrzekała Ormianom małe-azjatyckim utworzenie osobnego królestwa i wywołała między nimi powstanie. Skutek tego powstania był taki, że Rosja zagarnęła Georgję. W pierwszej połowie tego stulecia agitował między Ormianami na korzyść Rosji patriarcha Narses. Podczas wojny rosyjsko-tureckiej w r. 1827 zjechał on do organizacji ochotniczych korpusów ormiańskich, urządził magazyny zboża i żywności dla armji rosyjskiej, a w zamian za to karmić go Rosja przyrzeczeniami utworzenia królestwa ormiańskiego. Wojna się skończyła a Rosja przyrzeczeń nie dotrzymała. W r. 1857 przypomniał Narses carowi te przyrzeczenia, dla których Ormianie tyle dla Rosji poświęcili. Nie uszło mu to bezkarnie. Najęty przez Rosję arcybiskup Sergiusz Dialaljan podał mu za tatusi owoc granatu, wykradł z jego mieszkania wszystkie papiery kompromitujące Rosję i wydał je gubernatorowi Kaukazu księciu Bariatyńskiemu. Od tego czasu agitowała Rosja dalej w Armenji mniej lub więcej energicznie, ale bez przestanku, a teraz podobno agituje najenergiczniej.

Sultan dowiedziałwszy się o tem, kazał natychmiast ogłosić nominację biskupów bułgarskich i wzywać im baretu nominacyjne. W ten sposób chciał Rosji zapłacić pięknem za nadobne, a być może, że miał także na celu pozyskanie sympatyj Bułgarów, których kiedyś przeciw Rosji potrzebować będzie.

W związku z tem stoi jeszcze jedna wiadomość, za której autentyczność oczywiście ręczyć nie można, lecz za uwiadomienie ją tu musimy. Oto obiega także pogłoska, że Stambulów zapożyczony walc Porę e zawzięcie przymierza zaczepno-odpornego przeciw Rosji, polegającego na tem, że za uznanie księcia Ferdynanda i zapokojenie żyć bułgarskich w kwestjach religijnych w Macedonji, a więc w pierwszej linii za mianowanie biskupów bułgarskich dla Macedonji, zobowiązuje się Bułgaria w razie wojny Turcji z Rosją dostarczyć sultanowi 60.000 wojska.

Jeszcze raz powtarzamy, że wiadomość tę podajemy z wszelką rezerwą i nie bierzemy odpowiedzialności za jej prawdziwość, mianowicie co się tyczy tego, czy rzeczywistość Stambulów Porcia tała ofertę przedłożył. Swoją jednak drogą zaprzeczyć temu nie podobna, iż mimowolnie każdemu bułgarskiemu i turekiemu mężowi stanu nasuwać się musi myśl, że przecieć w razie wojny Turcji z Rosją Bułgaria ani nie powinna ani nie może być tej wojny biernym świadkiem, tylko musi w niej czynny wziąć udział. A że kraj ten jest w stanie wystawić 60.000 dzielnych żołnierzy, to przecieć przekonalimy się na wojnie serbsko-bułgarskiej. Nie byłoby więc weale rzecz dziwną, gdyby w sferach Porcy i w otoczeniu sultana zaczęto poważnie traktować tej zbrojnej pomocy, jakąby w razie potrzeby mogła Turcja dostarczyć Bułgaria. A w takim razie propozycja Stambulowa chociaż może nie przekształca się jeszcze w formalny sojusz turecko-bułgarski, to jednak zobila już tyle, że sultan drugą część żądań bułgarskich (mianowanie biskupów) wykonał, a co się tyczy pierwszej, (uznania księcia), to ją wykona, ale oczywiście dopiero po podróży cesarza Wilhelma do Petersburga — podróży, która, jak się wszyscy spodziewają, mocno się przyczyni do wyjaśnienia sytuacji i wyswietlenia zamiarów Rosji.

## Zaślubiny Arcyks. Marji Walerji.

(Telegram Przeglądu).

Ischl 31 lipca. Nadwycieczne pociągi przywożą coraz nowych gości, którzy chcą wziąć udział w tej radośnej uroczystości dla ludów austriackich. Na ulicach miasta ruch nie wykluczy. Roje publiczności i snują, po mieście i przypatrują dekoracjom ustawionym na ulicach, i placach miasta. Wszystkie te prace już pokończono. Na wszystkich ulicach, któreimi orszak weselny przejeżdżać będzie ustawiono trybuny, a bilety wstępu do nich, już rozdzwoniano.

Napływ gości zwiększa się z każdą niemal godziną. Miaso przybrało charakter świąteczny. Domy wszystkie przyozdobione w zieleni i kwia, z okien i balkonów zwieszają się dywany i flagi o barwach austriackich, krajowych i domu Habsburskiego. Między publicznością snującą się po mieście, widać wielu codziennym. Wszyscy przybrani w świąteczne szaty, a wśród tego tłumy, mile odbijają się malowniczo stroje narodowe wieśniaków przybyłych z okolic miasta. Kościół pięknie przyozdobiony, został dziś dla publiczności zamknięty. Dziś wstęp do kościoła dozwolony tylko za biletami, których wydano 900. Oprócz wszystkich arcyksiężniczek, arcyksiężąt i krewnych Cesarzkiej pary, zaproszenia na uroczystość ślubną otrzymali wszyscy dostojnicy dworscy i damy dworu, tudzież ministrowie: hr. Kalnoky, hr. Taaffe i hr. Szapary. Ogółem zaproszono na uroczystość 170 osób. Do kościoła otrzymała wstęp tylko 900 osób; wliczbie tej będą uwzględnieni i mieszkańcy Ischlu i okolic.

Prace przygotowawcze do całej uroczystości już ukończono. Wykonano je pod kierunkiem wielkiego ochmistrza dworu ks. Hohenlohe a prowadzili je protokolanci ceremonjalni, sekretarz dworu v. Loebenstein i kontrolor radca rządowy Linger. Roboty dekoracyjne wykonał inspektor ogrodów dworskich Maly, przy pomocy przybranych ogrodników, tudzież dekorator dworski Kerbelli. Część kursalowa, w której odbędzie się *déjeuner d'admirateurs*, przepięknie udekorowana, zamknięta dziś dla publiczności. Przyozdobienie salonu jest tak wspaniałe, że smialo można je nazwać arcydziełem sztuki. Wszędzie do wnętrza, mimowoli porywa się wzrok, że to ciarpnia pełna rozkosznych i rzadkich kwiatów, roślin i kwiatów. Już od bramy wiodącej wchodzi się w przedniego suto przybrany palmami, drzewami pomarańczowemi i innymi egzotycznymi krzewami. Na lewo przed niewielką salą także w zieleni zdobną, wiedzie droga do salonu obitego czerwonym adamaszkiem, ku którego ozdobie, zda się, wyczerpano wszystko, na co tylko zdobyć się może przepych i smak artystyczny. Trzy ściany salonu zakryto kosztownymi gobelinami o barwach mieniącej się tęczą a czwarta przestronięta jest cudowną draperją z żywego kwiecia. Z tego salonu jedno drzwi prowadzi do pokoju, przeznaczonego dla toalety panj, drugie do pięknej, rozległej jadalni także bogato strojonej w rośliny egzotyczne. Estrada dla orkiestry, której na weselu nie będzie, zmieniła jest w lekką altankę, okolo której piętrzą się licznie inne pomniejsze altanki. Łuki nad oknami, obwieszono wieńcami z przepięknie kwieciem zieleni. Srodek sali zajmują jeden jeden stół, na okół którego stoi ustawionych rzędem 63 krzesła na biało lakierowanych. Są to te same złociste białe krzesła kryte czerwonym adamaszkiem w kwiaty, których zwyczaj używają w czasie wielkich peterskich obiadów galowych. Najj. Pan zakazał używać wojska lub zwiększać liczbę żandarmerji dla utrzymania porządku na czas uroczystości weselnej — przestrzegać go będzie publiczność sama.

We wtorek wieczorem przybył tu biskup lincki dr. Doppelbauer.

Wczoraj przed południem pożegnały dostojną arcyksiężniczkę jej dwie nauczycielki, panny Sturm i Mully von Oppenried. — Panna Sturm, która udzielała arcyksiężniczce nauki malarstwa, wręczyła jej jako podarek ślubny piękną kaszkę, na której wymalował portret obuliebca arcyksiężniczki, otoczony laurowemi liśćmi.

Wczoraj ano przybył arcyksiążę Franciszek Salwator i udał się wprost do cesarskiej willi.

Przed wieczorem przybyli Najd. Cesarzewiczowa Wdowa Stefania z córką Elżbietą i orszakami. Cesarz powitał ją serdecznie na dworcu i odprowadził do jej mieszkania. Na drodze witała ich okrzykami liczenie zgromadzona publiczność. Dalej przybyli jeszcze w ciągu wczorajszego popołudnia: Arcyksięstwo Karol Ludwik i Marja Teresa z córkami: Małgorzatą i Zofją, przełożona szlacheckiego instytutu dam w Pradze, Marja Anuncjata i Elżbieta; dalej Arcyksiążę Franciszek Ferdynand d'Este, Arcyksiążę Otton z małżonką Marją Józefą, Arcyksiążę Ferdynand, Arcyksiążę Ludwik Wiktor, Arcyksiężna Elżbieta, matka królowej hiszpańskiej Krystyny, Arcyksiążę Fryderyk; Arcyksiężna: Eugeniusz, Wilhelm, Ernest, Zygmunt i Henryk, Arcyksiążę Józef z Arcyksiężną Klotyldą, Arcyksiężniczką Marją Dorotą i Arcyksiężniątami Józefem, Augustem i Władysławem, wreszcie ks. Adolf Nassauski, hr. Taaffe i Szapary.

Gdy Cesarz ujrzał hr. Taaffego na dworcu kolejowym, kazał natychmiast zatrzymać swój powóz gotowy do drogi, wysiadł z niego, powitał jak najserdeczniej hr. Taaffego i rozmawiał z nim przez kilka minut.

Z Monachium zaś przybyli: księżę Leopold bawarski z małżonką, ks. Gizelą i dziećmi, jakoteż ks. Karol Teodor bawarski z małżonką ks. Marją Józefą i dziećmi.

Wieczorem odbyło się przedstawienie galowe w teatrze. Po pięknym prologu zaintonowała orkiestra hymn ludowy, którego obecni stojąc wysłuchali. Gdy skończono grać hymn rozległa się w teatrze burza oklasków.

Następnie oświetlono bezkami smolnemi wzgórza otaczające kotłinę, w której Ischl leży. Widok był wspaniały i ogromne zrobił na widzów wrażenie. Wszystkie szczyty na okół zapłonęły ogniem, który ogromnymi słupami wznosił się ku niebiosom, barwiąc purpurowo obłoki. Najpiękniej wyglądały Dachstein i Rheinpfalz Alpe.

Oba brzozi rzeki Tranu tudzież wszystkie mosty na tej rzecze oświetlone były lampkami koloru czerwonego i białego, tudzież kolorowanymi lampkami szklanemi. W ulicach, zwieszająca prowadzących do willi cesarskiej roity się tłumy ludności. Porządek panował wzorowy.

Rodzina Cesarzka przypatrywała się z willi temu pięknemu widowisku.

Dziś od rana ulice przepelnione publicznością, która już o 4 godzinie rano, zaczęła się ustawiać szeregiem po ulicach, któreimi para nowożeńców przejeżdżać będzie. Trybuny również wcześniej napełniać się poczęły.

Napływ ciekawych jest tak wielki, że wielu z nich nie znalazło pomieszczenia w hotelach i domach i musiało przepędzić noc pod gołym niebem, w parku i ogrodach miejskich. Pogoda noc księżycowa sprzyjała tej nocnej wędrówce. Część gości, którzy otrzymali bilety wstępu do kościoła, również już rzutkiem ułala się tam, aby zająć jak najwygodniejsze miejsca, z którychby dokładnie śledzić mogła za przebiegiem uroczystości.

Na twarzy wszystkich maluje się radość i wesele. Patrząc dopiero na te tłumy, z taką cierpliwością oczekujące wśród skwarnych promieni słońca na chwilę, w której obaczyć będą mogli dostojny nowożeńców, widzi się, jak szczerze obchodzą je losy rodziny monarszej, jak odczuwają one szczerze każdy wypadek w tej rodzinie

i jak prawdziwie kochają swego dobroczyńnego, a tak łaskawego Monarchę.

O godz. 7 rano utworzyły szpaler straż o- gniowa, robotnicy szalarni i weterani.

O godz. 9 zaczęły się zgromadzać deputacje miasta przed kościołem, obok wzniesionego przed nim namiotu, przyozdobionego w pomarańczowe drzewa. Ścian na ulicach ogromny, a wszyscy chcieli się znaleźć jak najbliżej kościoła.

O wpół do dziesiątej osobnym pociągiem z Gmunden i Traunkirchen przybyli: Najd. Arcyks. Ferdynand Toskański z małżonką Alicją i dziećmi; Arcyksiężna-Wdowa Marja Antonia toskańska, ojciec Obuliebca Arcyksiążę Karol Salwator i matka Marja Immaculata; Arcyksiężna i Arcyksiężne: Albrecht Salwator, Marja Teresa, Karolina Marja, Marja Antonia, Ludwik Salwator, Albrecht; dalej księżę Ernest Kumberlandzki, księżna Kumberlandzka, księżna Marja hanowerska, księżna Marja Teresa württemberska, księżka Robert württemberski i księżna Izabela württemberska.

Z dworca pojechali arcyksiężna i arcyksiężne prosto do kościoła i tu oczekiwali przybycia orszaku weselnego, który zebrał się w willi cesarskiej.

Gdy dostojni goście, złożyli parze obuliebców swe życzenia, przystąpiono do pochodu ślubnego.

Między publicznością zapanował ruch niezwykły, wszystko poczęło się cisnąć, aby zobaczyć pochód. Trybuny przepelnione przeważnie pięciami piękna.

Część gości ułala się już do kościoła; w willi pozostali: Najj. Pan i Najj. Pani, Najdost. Obuliebny, dalej najdost. arcyksiężna i arcyksiężne Karol Salwator, Marja Immaculata, Franciszek Ferdynand d'Este, Ferdynand, Albrecht Salwator, ks. Jerzy bawarski, Elżbieta Marja, Karolina, Marja Immaculata Rainera, ks. Elżbieta bawarska, ks. Augusta i Amelia bawarska, dalej wielki ochmistrz Dworu hr. Nopcsa, dama Dworu Najj. Pani, generał-adjutant hr. Paar, hrabina Kornis, porucznik hr. Laderer i dama Dworu hr. Coudenhove.

O godzinie w pół do dziesiątej witana go- rącymi okrzykami pojechała do kościoła arcyks. wdowa Stefania.

Wreszcie rozpoczął się pochód ślubny. Z willi wyruszyło dziesięć powozów, w których zajęli miejsca dostojni uczestnicy obrzędu ślubnego. W pierwszym powozie zajęli miejsce: ks. Jerzy bawarski, arcyks. Elżbieta Marja i ks. Amelia bawarska; w drugim powozie: arcyks. Albrecht Salwator, arcyks. Marja Immaculata Rainera, ks. Augusta bawarska; w trzecim powozie: arcyks. Ferdynand, ks. Elżbieta bawarska; w czwartym powozie: arcyks. Franciszek Ferdynand d'Este, arcyks. Karolina; w piątym powozie: arcyksiążę Karol Salwator, arcyks. Marja Immaculata; w szóstym powozie: Najj. Pan tudzież arcyks. Franciszek Salwator; w siódmym: Najj. Pani oraz arcyksiężniczka Marja Walerja; w ósmym: wielki ochmistrz dworu hr. Nopcsa i dama Dworu Najj. Pani; w dziewiątym: generał-adjutant hr. Paar i hrabina Kornis; w dziesiątym: porucznik hr. Laderer i dama Dworu hr. Coudeshove.

Wzduż całej drogi z willi do kościoła publiczność witała Cesarzską Parę i dostojnych nowożeńców entuzjastycznymi okrzykami, którym nie było końca. Panie z trybun powiewały chustkami. Oszryki coraz silniej i dalej się rozlegały. Mury miasta zdawały się chwiać od nich, a echo w górach odbijając je, robiło złudzenie, jakby cała przyroda połączyła się z ludźmi, dla oddania czci ukochanej monarszej rodzinie. Cesarz i arcyks. Marja Walerja dziękowali serdecznie za czynione im owacje, a arcyks. Walerja miała łzy w oczach, tak ją wzruszyły te oznaki radości obecnego ludu.

Wreszcie przybyto do kościoła. Wśród dźwięków marsza granego na organach przez nadwornego

## Aż do zgonu.

Powieść

przez

SAS-LADE.

(Ujęt dalszy)

Uderzył się w pierś, zachwiał i nazad upadł na fotel, cygaro upuścił, mrugnął powiekami i zasnął.

Nie przeszkadzajmy — szepnęła pani domu. Wyszli na otwartą galerję, która biegła wzdłuż domu ubrana kwiatami. Mały róg kąpielicy świecił między drzewami, na galerji zapalono lampy i przygotowano do herbaty, żeby wszystko było pod ręką, na zawołanie, bez pomocy służby. Cicha noc letnia otulała usponię ziemię, rosa i siano w powietrzu pachy, i odurzająca won ta płynęła z łęk pomieszana z łagodnym tchnieniem kwitnącej akacji. Wprost galerji, w mrocznej głębi, błyskały okna dworu w Malinnie, jakby ciekawie patrzyły nawzajem, śledziły przechadzającą się parę której oczy szły w ich stronę. Pani Karolina pierwsza zagadnęła Jerzego, wskazując dwór oświecony, czy dawno odwiedzał Malinnie? Czysty to był przedmiot je rozmowy. Słuchala z natężeniem o Zawieszkich, rada wiedzieć jak najwięcej, bez obawienia podejrzeń. Żeby zupełnie odwrócić uwagę, uciekla się do wbiegu, trochę przeladowała go Jadwigą. Przypadkiem w siebie trafiła stronę. Młody człowiek, kryjąc wzruszenie, na pozor obojętnie odpowiadał.

— A pani dlaczego nie była w Malinnie? Sąsiedztwo tak bliskie, — pytał teraz.

— Cóż wiadna. Właśnie dla tego, że z bliskie, namyślił się młode, znanym nawiąże stosunek, który umęczył moje moze. Dalsze sąsiedz-

two tyle nie znudzą, a ja nie lubię czuć się krepowaną...

— Pan ich zna tak dobrze, mógłbyś mi najlepiej określić charakter pań Leonowej. Co to za kobieta? Odgadnął ją trudno.

— Dobra, szlachetna, pełna zarparcia i poświęcenia.

— O, o, już się pan zapala! Nie dziw, ładna bardzo. Łatwo wytłómaczyć pański zapal.

— Każdy sprawiedliwy przyzna, że nie przesadzam...

— Mnie się nad wiek poważną wydaje i nudna. Bigotka czy pedantka?

— Ani jedno, ani drugie. Patrzy serjo na życie, rozumie obowiązki, trochę smutna.

— Smutna? chyba rozgrzymaszona! — podchwala z przekąsem piękna pani. — Czegoż by się smuciła? Mąj ją kocha... szczęśliwa?

Zawahał się z odpowiedzią. Rzekał potem wymijająco:

— Myślę, że tylko lekomyślnie kobiety są zawsze wesole. Świat ma tyle bólów, tyle stron ciemnych, strasznych... Kto je widzieć umie, cierpi nierzaz za wszystkich.

— Doskonałość w pańskich oczach? Winesz gustu. Możesz pan bezpiecznie wzdychać całe życie, na to samo wyjdzie, co z owym przypowieściowym obrazem. Nie znoszę słamszarnych ideałów, ani wszelkiej doskonałości, sama też do doskonałości n'e mam żadnej pretensji, lubię się pośmiać, zabawić, czuć, że żyję. Zreszta, pomimo usiłowań, nierzaz najjaśniejszy się nudzi; wówczas jestem zła — niech Bóg bron!

— Z dawna i z ławością odgadłem, że pani często nudzić się musi, pomimo to...

— A, niechże pan dokończy! Ciesząwam sądu pańskiego i przenikliwości.

— Nie stara się pani niczem zająć. Jesteś pani, pod wielu względami, niesposolita kobieta. Posiada pani energję, wolę, rozum, majątek, — ważne czynniki i dźwignie w każdym przedsięwzięciu, nudzić się pani nie lubi, zresztą nie po-

winnaś, a jednak pani nie czynisz nic zgoła, żeby się z tej strasznej wyleczyć choroby.

— Nie wiedziałam, że mnie pan studjuje — zaśmiała się, pochlebiona. Umieć może grać komedję.

— Tego jednego pani nie potrafisz. Masz pani wiele wad, ale jesteś szczerą, udawać pani nie umie... Poznałem panią?

— Z kokieterją spojrzala, śmiejąc się.

— Niezapomniał! Czasem niezle udaję.

— Tego jeszcze nie dostrzegłem, a przyznaję się, że piśtyż ciekawie.

— Prawdziwie? Nie byłabym pana o to prosząc śmiało, z sjae... pańska adoracja dla pani Jadwigi. Ale, kiedy się pan mną zajmuję, nie szczędź mi pan prawdy; na tem dobrze wyjdę.

— Gotowaby się pani rozgniewać, a ja straciłbym zbyt wiele, bo w domu pani prawdziwą znajduję przyjemność tam bardziej, że banalnych kobiet nie znoszę.

— Może się rozgniewam, oburzę... ale to po- ta tylko chwile, potem będę panu wdzięczna jak dziś, za sławę. Brakuje mi wiele. Zdałby mi się zatem ktoś, co by mi w oczy prawdę mówił, poprawić się moge, jeśli cierpliwości nie zbra-

kniesz...

— Komu?

— Panu naturalnie.

— Mógłbyta ciężko przeplścić swoją śmiałość.

— Zepewniam pana, że byłabym mu wdzięczna. Niet mi rad nigdy nie udzielał. Sama na świecie, czuję swoje opuszczenie. Czasem mnie aż rozpacz zbiera, jak nikomu na nie nie jestem potrzebna!

— A Loli!

— Dziecko! Zajęta zabawką, nauką... Na co ja jej teraz przydać się mogę?

— Serca ma przecieć, które wyrobić potrze-

ba — umysł, którego rozwinięciu gubernantki same nie potrafia. Z łaska tego wszystko być może, i kobiet; mąsłca, i lekka istota szkodliwa sobie

i drugim... Nudny ze mnie petant. Przypraszam panią.

— Podziwiam pana i uszom własnym nie wierzę. Dotąd miałam do czynienia z salonomi marionetkami, mówięmi zawsze tak, choć trzeba było nie, powiedzieć. Cenię zatem muszę męż- czynę, mówiącego mi w oczy, co myśli o mnie. Jest to także rodzaj odwagi, która mi imponuje. Daje pan ze siebie przykład, jakim mężczyzna być powinien.

— Przez samą grzeczność niejedem staje się nieszczerzym... Pochlebiam nie umiem, na zabawkę bym się nie zdał, życie biorę nad serjo, a czasu tracić nie żarty nie mam ochoty.

— Co do mnie, jużem podchlebstwem zmęczona. Wypowiadam się panu. Dotąd wszystko u mnie obracało się okolo jednej myśli: zabici czas. Do niedawna rozrywki były mojem celem zaprzatnieniem, z ludźmi poważnymi i przestawać nie lub- lam. Dziś lubię — przykładem pan — czy to oznacza zmianę na lepsze? Egzystencja, którą wiodę, czczą, pustą, nieznośną już mi się zdaje.

— Mógłabyś pani zapłacić za siebie.

— Czem? Zakretanją gospodarską? Cenię w rzeczy samej tylko kobiety zamknięte między czterema ścianami, rzucacie kamieniami na inne — a moze właśnie te, co jak woly robocze, nie postępną wciąć jednym utartym szlakiem, wyżej, dalej sięgając duchem, powinnyby zasługiwać na wasze wyrozumienie. Drobiazgowość im nie wystarcza, posiadając pragnienia nie mogące się pomieścić w ciasnym obrębie powszedności, po nad którą wysłami się wznoszą. Nie darzycie ich jednak uznaniem.

— Przeciwnie pani — tu wskazał na Malinnę, wdowa drgnęła. — W sąsiedztwie pani znajduje się kobieta, która mogłaby dni swoje zapelniać blahostkami, a która prznosi pracę, trud, pa- mięć o innych, nad własne przyjemności. Ta w istocie bardzo wysoko sięga myślami i dą- niami swojemi.

— Cóż zrobiła tak wielkiego?

— Wszystko użyteczne jest wielkiem, szczegól- niej w naszym społeczeństwie.

— Nawet drobnostki, z których kobiece skła- da się życie?

— Tak pani. Na działalność waszę trzeba pa- trzeć ze czcią i uznaniem, bo góruje po nad wszel- ką inną, choć drobnostki na nią się składają. W niej się wszystko mieści: i pamięć o zdrowiu i wygodzie rodziny, i pilna straż okolo wspólnego dobra, i pracowita zapobiegliwość, i gorliwa miłość ojczyzny, i nigdy nienastająca troska o przyszłość. Siłę macie potężniejszą, wyższą od naaz j siły. Bez was nie dzieje się nic, przez was wszystko, a drobnostki waszego życia nadają je- dynie naszemu jego





# GORZKA NAGRODA.

Powieść

przez **Mrs. ARGLES.**

Przekład z ang. N. Krzyżanowski.

(Ciąg dalszy)

— Wierzę, że jeżeli stopniowanie jest tu możliwe, silniejsza jeszcze za tę troskliwość odpłacam ci miłością. Stuchaj, Wincenty, wszak zgadzasz się z mną, iż Klemens Iredale i Seweryn Gray to samą są osobą?

— Nie wątpię o tem. Jak tu jednak dowieść podobnego twierdzenia? Jeżeli się nie mylę, Barnays na równi będzie winnym, chociaż potrafił pewno tak się zabezpieczyć, aby wobec prawa nie zostać odpowiedzialnym. Iredale jest z pewnością w mocy tego człowieka; Marek jeden może zeznać, czy u niego kupowany był akonit, do powiedzenia prawdy jednak nikt go zmusić nie zdoła. Każdy inny aptekarz byłby już przy śledztwie z objaśnieniem pospieszył. Nie przeczę, iż Iredale mógł wpiersi posiadać truciznę, akonit wszakże tak rzadko bywa używany, iż wypadek ten nie jest prawdopodobnym.

— Wszystko to odkrył muszę — zapewniła Wilna z odwagą. — Jutro zaraz udaję chorą i posyłam po Barnays'a, przyczem Magdalenę ukryję, rzecz prosta. Oby mi się tylko udało; widzenie się jednak z tobą nową natchnęło mnie siłą i nową odwagą, ukochany.

Castelnau, za całą odpowiedź, główkę jej do pierśi przycisnął.

— Pani Devenant wróciła już i jest u siebie na wsi. Jak wiesz, jeździła ona po to jedynie do Paryża, aby tam oddać na pocztę list mój do Iredale'a; w ten sposób zmyliłszyw pogon. Nie chciałam pozwolić na przybycie jej tutaj, Magda-

lena bowiem wystarcza mi zupełnie, a więcej osób silniejszą zwraca uwagę.

— Brawo, Wilno! Dzielnym byłoby z ciebie spiskowicem.

— Gdyby o ciebie chodziło — odparła z uśmiechem. — Gdzie myślisz nocować, Wincenty? czybaż nie w Wellborough?

— O, tamby mnie poznano na pewno. Pójdę z powrotem do Fairley.

— Tak daleko!

— Przeszedłbym dwadzieścia razy tyle, byłę cię choć na chwilę zobaczyć, ukochana! Wzgląd też na drogę nie skróci ani o dziesięć minut pobytu mego tutaj.

Około jedenastej, wysmukła postać Wincentego Castelnau przesuwała się napowrót ukradkiem ku stacji kolejowej. Miał wrócić tu za dwa tygodnie dopiero, pozostawiając tymczasem Wilnie pole do działania, przyczem obiecała zawiadomić go o wszystkim, pod adresem jednego z prawników londyńskich, zawiadującego zazwyczaj interesami pułkownika.

XIX.

— Proszę pana, kazali mi tu oddać kartkę, — mówił mały wiejski chłopak, sięgający zaledwo głową do stołu, za którym „pan aptekarz“ przyrządzał jakieś lekarstwo.

Marek ujął ciekawie bilecik.

— Kto ci to dał? — zapytał.

— Służąca z Darleigh Cottage, proszę pana. Mówiła, że odpowiedzi żadnej nie trzeba.

I pozbyszy się komisu, chłopiec odszedł cpoprędej.

Marek otworzył kopertę. „Pani Caserta — czyta! — uprzejmie prosi pana Barnays o łaskawe jej odwiedzenie. Czując się bowiem cierpiącą, pragnęłaby zasięgnąć światłej jego porady.“

Pismo było niewyrobite, cudzoziemskie, styl jednak karty, czysto angielski, wskazywał gruntowną znajomość miejscowych zwyczajów.

— Fiu — świsnął Marek przeciągle — myśli

widocznie, że jestem lekarzem. Jeżeli przelotne jakie cierpienie, mógłby mi nawet poradzić, a co mi szkodzi obejrzeć przytem tę tajemniczą osobę? Nazwisko hiszpańskie widać; kto to u licha może być?

Pozostawiając sklep pod opieką pomocnika, Marek szedł w godzinę później w stronę dworku, położonego za miastem. Dzień był ciepły, słoneczny, tak, iż przez złudzenie można było mniemać, że zamiast marca, maj panuje dokoła. Aptekarz, rozglądający się ciekawie, ujrzał w pobliżu willi wysmukłą, w czarny aksamit ubraną kobietę. Szły jej kosztowne otaczało futro, głowę przyślaniały silnie na czoło nasunięty kapturny.

Posłyszawszy kroki jego na żwirze, odwróciła się nagle i Marek, ośniony niezwykłą jej pięknością, jak wryty w miejscu stanął. Aptekarz bywający zazwyczaj aż nazbyt siebie pewni, Barnays tymczasem, tak kontent zawsze sam z siebie, teraz zarumieniał się jak panienka i szybko choć niezgrabnie zrywając kapelusza, stał na środku drogi z głową odkrytą.

Uprzejmość nieznaną jej wywabiała go na szczęście ze śmiechowej tej pozycji.

— Zapewne monsieur Barnays? — zapytała głosem jak dzwonek dzwicznym, lecz z silnym cudzoziemskim akcentem, a poznając po minie Marka, że jej musiał nigdy na oczy nie widzieć, dodała śmiejąc: — Styszałam o skuteczności pańskiej pomocy i dla tego ośmieliłam się napisać. Racz pan wejść, proszę.

Pan aptekarz skłonił się, a postępując w milczeniu za nią, łamał sobie napróżno głowę, kto to być może. Madame Caserta! A jednak wyglądała na młodzieńkie dziewczę. W obliczu nawet miała coś dziwnie dziewczęcego. Co za gracja, jaki wdzięk w ruchach! — myślał — patrząc na gibką jej figurkę.

Minęła mały przedsionek i, otwierając drzwi saloniku, rzuciła już śmiało, zarówno okrywając, jak kapturek, pokazując Markowi całe bogactwo złotych, falujących spłotów.

Przysunąwszy gościowi krzesło, Madame Caserta sama na niski osunęła się fotelik, mówiąc z nawpół błagalnym, czarownym ruchem:

— Uciekam się do pańskiej łaski i pomocy, zdrowa bowiem bardzo zazwyczaj, tu po raz pierwszy niedobrze się czuję; straciłam najupielniejszy apetyt i w nocy spyać nie mogę. Są to zapewne przelotne tylko cierpienia, mam też nadzieję, że mi pan ulgę przyniesiesz.

„Chemik-farmacenta“, zapominając o aptece i połączonym z nią sklepie galanterijnym, przybrał minę lekarza, a przysunąwszy się do chorej, zaczął liczyć uderzenia pulsu na białej jej ręce. Niestety, nie znał po nim było żadnej choroby; po zadaniu też kilku jeszcze zapytań i otrzymaniu stosownych odpowiedzi, Barnays zauważył, iż leka się, że cierpienie w moralnych przyczynach znajduje tu podstawę.

— To znaczy — pytała, połączając ku niemu wielkie, smutne swe źrenice — iż duś mój więcej jest chory niż ciało?

— Tak mi się zdaje przynajmniej. Jeżeli pani każe, przysyłę chętnie lekarstwo, sprzedam wszakże, iż może ono przynieść ulgę, ale złego nie naprawi. Aby pani przywrócić zdrowie, należałoby usunąć powód choroby, a to nie leży w mej mocy.

Długie jej rzęsy opadły, pierś lekkiem podniosła się westchnieniem.

— Pojmuję — wyszeptala. — A jak pan prozoco odgadł! W rzeczy samej, mam zmartwienie; przytem zaś dziwnie tu samotnie, dzwicznie ponuro! Od świata wszakże ucieklam, użmienie.

I zadumana — dodała sama do siebie: — Taki smutek! Taki smutek!

Zdawało się, iż zapomniła na chwilę o nim, Marek zaś byłby zaręczony nawet, iż na długich jej rzęsach jasny zasnął brylant. Lza u takiej cudownie pięknej kobiety! kto ją mógł wywołać, kto miał serce zatruwać życie to, które z kwiatów tylko i promieni słonecznych składałoby się winno?

— Przeproszę pana — wyszeptala, budząc się ze smutnej zadumy i lekko przygryzając usta. — Zapomniałam, że jestem ci obca, że zmartwienia moje nie mogą pana obchodzić.

— Bolesną podobnemi słowy wyrządzasz mi pani krzywdę — zawołał żywo. — Wierzę, ma-

dame Caserta, że, nie znając nawet przyczyny pani smutku, współczuję z panią szczerze.

— Mówisz pan na serio! i spróbujesz mi pomóc, ulgę przynieść? — pytała z dziecięcą radością w głosie. — Och, jak to zacnie z twej strony! Ale prawda, nie możesz mnie uzdrowić, bo, jak mówisz, duch jest głównie chory. Powiedz mi pan, co mam uczynić, aby siły odzyskać?

— Przedewszystkiem usunąć powód choroby, a dalej sądzę, iż zmiana otoczenia i towarzystwo wielką pani ulgę przyniosły.

Wstrząsnąta przecząco główką.

— Towarzystwo? — z gorzkim powtórzyła uśmiechem. — Myślisz więc, monsieur Barnays, że zawsze w podobnej byłam samotni? Nigdy! Pierwsza to próba dopiero. Towarzystwo? O, za nie!

Medyczna wiedza Marka wyczerpała się, mógł też milczeć jedynie.

— Co to wreszcie szkodzi — mówiła pani Caserta po krótkiej ciszy. — Życie nie z samych róż się składa; po kwiatkach przyszła teraz kolej na ciernie.

— Za młodą jesteś pani na nie. Różę zakwitną jeszcze.

— Nie wierzę w to — zaprzeczyła. smutnie wstrząsając główką. — Być może, iż z czasem powrócę pod dach własny, lecz teraz nie pragnę tego nawet.

Język Barnays'a, mniej wprawny niż zwykle, nie wiedział, co mówić dalej. Cudownie piękna ta kobieta całą odbierała mu przytomność.

— Nie powinnas się pani smucić — zauważył.

— Nie powinnam! — podjęła niecierpliwie — ale jakżeż temu zaradzić? Dajmy lepiej pokój! Wszak przyszedł mi, monsieur Barnays, jakie lekarstwo i przyjdiesz znowu chorą odwiedzić?

— Z największą chęcią — zapewnił, podnosząc się. Marek. — Mam nadzieję, iż zastanę panią zdrowszą. Rucz się tylko oszczędzać; unikaj chłodu, znużenia.

(C. d. n.)

Sprzedaż hurtowna i drobiazgowa.

## Alfred Dzikowski

we Lwowie ulica Karola Ludwika liczbą 1.

główny magazyn broni i amunicji

wszelkich przyborów myśliwskich i łowieckich

**Łuski naboje**

Lefancheux kaliber	16.	12.
cena za 100 sztuk zlr.	95.	125.
Lancaster kaliber	16.	12.
cena za 100 sztuk zlr.	110.	140.

**Patrony do flobertów**

250 sztuk z kulami kaliber 6 <sup>mm</sup>	1.-
100 " " " " " " " "	140.
100 " " " " " " " "	240.
100 " " " " " " " "	240.

Proch, sruł, przybiki.

Cenniki ilustrowane na żądanie bezpłatnie.

## W obronie historjografji naszej

### MOWA

prof. dra Oswalda Balzera.

wyłoszona na Zjeździe historyków w dyskusji nad referatem p. Tadeusza Korzona p. t. „Biegi historjografji naszej w budowaniu dziejów Polski“ wyszła w obojęt odbitce i jest do nabycia w handlu księgarskim

po cenie 40 ct. za egzemplarz.

Skład główny w księgarni Gubrynowicza i Schmidta 2-3 we Lwowie.

## Szkółka kilimk arska w Oknie

wyrabia kilimki krajowych wyrobów

- małe na podłogę przed łóżka i drzwi szerokość: 57 cm. długości: 1 m. 28 cm. w cenie po zlr. 8
- większe na ścianę ponad łóżka tudzież do przykrywania łóżek, sof itd. szerokość: 1 m. 24 cm. długości 1 m. 92 cm. w cenie po zł. 26
- portyery do okien i drzwi według porozumienia

Barwy trwale — Wyrób sumienny.

Kilimy te są na obie strony do użycia, dają się czyścić i prać.

Każdy z nich przetrwa 10 dywaników strzyżonych i jest prawie nie do zniszczenia.

Zamówienia przyjmuje

Zarząd dóbr Władysława Fedorowicza

Okno poczta Grzymałów.

## Na sprzedaż

55 m. gruntu pszennego w jednym kompleksie bez budynków, przy gościńcu murowanym w oddaleniu 2-ch kilometrów od miasta Kolomyi.

Cena 7.000 zł., z których 2.000 zł. może pozostać pożycz Tow kred na 4 1/2%

Zgłoszcie się do właściciela folwarku Stasin, poczta Kolomyja.

Lwów „Impressa“ 1088 4-3

## „KUCHARKA POLSKA“

zawierająca „Szkółę gotowania“ tanich, smacznych i zdrowych obiadów.

zebrana przez Florentynę i Wandę

Wydanie trzecie

Część pierwsza własnie co opuściła prasę i jest znaczne pomnożona. — Obejmuje: Ogólne rady dla kucharek — O zastosowaniu ognia — w kuchni. O krajaniu mięsa, ptactwa i ryb. — Wszelkie zupy i sosy. — Przyrządzanie wołowyń. — Przyrządzanie cielęcin. — Przyrządzanie baraniny — Przyrządzanie wieprzowiny. — Jarzyny — Garnitury do jarzyn. — Mączne i jajeczne potrawy. — Cena 50 ct.

Część druga obejmuje: O przyrządzaniu ptactwa domowego: potrawy z drobiu. Zwierzyna i ptactwo dzikie. Leguminy i bułenie. O przyrządzaniu ryb. Potrawy zimne. Kompoty i salaty. Paszety i Paszteciki. Marynaty. Wędzenie i przechowywanie mięsa. — Cena 50 ct.

Praktyczne przepisy pieczenia ciast świątecznych

a mianowicie, bab, placków, mazurków i t. r. o. i. oraz struoli obłeba, bułek, rogali i różnych przysmaków do kawy, herbaty i czekolady zebrane przez Florentynę i Wandę. Nowe pomnożone wydanie — Cena 50 ct.

Doświadczone sekreta smażenia Konfitur i Soków oraz robienia konserw, kompotów, kremów i galaret owocowych — zebrane przez Florentynę i Wandę, (wydanie drugie znacznie pomnożone) — Cena 50 ct.

Przesłania za przekazem kwoty 55 centów, za tomiok, uskutecznią się przesyłką franco.

Drukarnia narodowa

W. MANIECKIEGO

Lwów — ulica Kopernika liczbą 7.

## KONKURS.

Chcąc czytelnikom dostarczyć jak najlepszego materiału z zakresu opowiadań historycznych ogłasza niniejszem redakcja *Małego Światka* konkurs na opowieść dziejową. Ma ona obejmować 2 arkusze druku i być osnutą na tle dziejów polskich. Barwny a przystępny dla młodocianego wieku sposób opowiadania, czystość języka i przedstawienie danej epoki, oto główne warunki, których przy ocenieniu domagać się będziemy.

Praca uznana za najlepszą, otrzyma nagrodę w kwocie 50 złr.

Inne prace, czyniące zadość wymienionym warunkom, ale nie dorównujące nagrodzonemu utworowi, nabędzie Redakcja chętnie na własność, po poprzednim porozumieniu się z ich autorami.

Autorowie zamierzający wziąć udział w konkursie, zechcą swe prace nadesłać Redakcji *Małego Światka* najdalej do 15 listopada b. r.

Na utworze należy umieścić zamiast podpisu godło i tym samym godłem zaopatrzyć zabezpieczoną kopertę, kryjącą kartkę z nazwiskiem autora. Kopertę dołączoną do pracy, której przypadnie główna nagroda, otworzy sąd konkursowy zaraz po zapadnięciu wyroku.

Po zapadnięciu wyroku konkursowego będą mogli autorowie prac nieodznaczonych odebrać je z Redakcji.

## GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

przyjmuje wkładki na książeczki i oprocentowuje takowe

4 1/2 % rocznie

## Apteka pod Złotym słońcem

### HENRYKA BLUMENFELDA we Lwowie

„EUREKA“ aptekarz Jonasa,

niezastępnym środkiem do usunięcia wszelkich nagmiotków, brodawek, jakoteż innych narośli skórnych. „Eureka“ okazała się skutecznością swą najznakomitszym ze wszystkich dotąd znanych i używanych środków, co wielokrotnie najchlubniejszymi świadectwami stwierdzonem zostało. Cena flaszeczki 60 ct., z przesyłką pocztową o 10 cent. więcej.

Główny skład rozsyłkowy „Eureka“ w aptece pod „Złotym słońcem“ Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Wielmożny Panie! Z przyjemnością i prawdziwą wdzięcznością zawiadamiam Pana, że „rodek przeciw nagmiotkom pańskiego wynalazku „Eureka“ jest, jest arcydoskonałym: uwożliłem się bowiem od tej plagii w przeciagu pięciu dni, smarując płynem tym nagmiotki cetero razy na dole.

Z poważaniem *Esseliet Bonzevicy*, w Bolszowcach.

Wielmożny Panie! Cierpięciem przez długie lata na bardzo dotkliwe i bolesne nagmiotki i nie mogłem się ich w żaden sposób pozbyć, chociaż używałem wszelkich możliwych i nawet wywołanych środków. Po rozmaitych próbach dowiedziałem się przypadkiem o Pańskim niestety za mało jeszcze znanym „Eureka“ i po ośmiudniowym używaniu zostałem radykalnie wyleczony. Czuję się tedy obowiązany złożyć Panu najszczerze podziękowanie.

Z poważaniem *Henryk Ostrowski Dendak*

Wielmożny Panie! Proszę o natychmiastowe nadesłanie sześciu flaszeczek „Eureka“. Środek ten znakomicie skutkuje przeciw nagmiotkom.

(„Impressa“ Lwów). 806 4-?

## Poszukuje się dzierżawy

na lat 12 w dobrej glebie, w obszarze 600 do 1000 morgów, z domem mieszkalnym i odpowiednimi budynkami gospodarskimi — Gorzelnia dobrze urządzona byłaby pożądaną. 1096 2-3

Zgłoszenia przyjmuje p. Wiktor Słowicki, Lwów, ulica Kościuszki Nr. 7 i piętro Pośrednictwo wykluczone.

## Tegoroczny (1890) Syrup malinowy

wybornej jakości

1 kl. po 60 cent.

wysła w każdej ilości

LEON MONDLICHT

aptekarz w Bukaczowcach. 1092 5-10

HANDEL HERBATY

EDMONDA P. RIEDLA

WE LWOWIE

plac Marjański liczbą 10.

817 poleca

WYSIEWKI

najlepszych herbat

po zlr. 1.30 i 1.60 za pół kilo.

## Gospodynie!

Bez ognia i najmniejszego zagaru prasuje się kosztem najniższym i najupełniejszą żelazkami patentowanymi i cegielkami z fabryki Arc, ks Albrechta.

Do nabycia w wszystkich lepszych handlach żelaznych. 1094 4-10

Jak wyszła z druku broszurka pod tytułem

## ZBIÓR

50 praktycznych przepisów do sporządzania rozmaitych potraw z makaronu

wydana przez

fabrykę makaronu włoskiego i suchych wyrobów z ciasta

M. Grzybińskiej i Sp.

we Lwowie.

Do nabycia we wszystkich księgarniach po 25 ct., z przesyłką pocztową 30 cent.

Przy zamówieniach na makaron, dołącza fabryka egzemplarz bezpłatnie.

## W interesie zdrowia!

proszę żądać 1044 5-5

## „La Comète“

najlepsze bibułki i tutek cygaretowe

z wystawy paryskiej z napisem wodnym („Lepie freres Paris“) zupełnie nie szkodziwo 1 pud. „La Comète“ 69,100 zł. 3 1000 tutek „La Comète“ „ 120

wyłączny skład

BRACIA ELSTER

Lwów, ul. Sykstuska 1. 3. — Filja plac Kapitulny 1. 3.

Kupcom odstępuje się rabat.

## NA LATO!

### KAFTANIKI

baweł. cienkie (Schweissauger) bawełniane i niriene, siatkowe, jedwabne, wełniane, jacegrowskie lteine.

Kaftaniki do gimnastyki dla mężczyzn i dzieci.

Plaszczera tureckie, Prześcierała tureckie, Ręczniki tureckie, Spodnie do kąpiei, Rękawice do nacierania, Kapy na łóżka pikowe i trykotowe,

poleca handel płócien i bielizny

JANA RIEDLA

WE LWOWIE

1027 4-10

## Masło

świeże, niesolone w 5 kilogram. krzynkach, franko wysłała Z. rządz dóbr Oblańnica, poczta Nowosioło koło Stryja po 3 zł. 40 ct. 963 10-3

## Drobne ogłoszenia

po 2 centy od wyrazu.

Dra Jasińskiego, „Rozprawa o ulepszonej sposobie badania i leczenia chorych na płucą“, jest do nabycia w księgarniach.

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny litograficzny A. Przysziaka we Lwowie. ulica Kopernika 9. 945 27-2

Poszukuję fachowego podlesniczego. *Bilinski*. Sewerynka, p. Olesko.

Poszukuje nauczyciela do 7-letniego chłopca ze znajomością niemieckiego języka, któryby mógł tegoż chłopca do gimnazjum przygotować. Więcej pożądanym byłby starszy wiekiem. Zgłoszenia przyjmuje *Duski* w Batyczach, — p. Przemysły.